
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 복지정책과

부서: 복지정책과
정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 저소득층기초생활보장 (단위:천원)

복지정책과 48,668,615 47,691,196 977,419

국 29,726,364

지 739,097

도 4,877,294

시 11,532,498

추 1,793,362

국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장) 34,034,702 33,791,180 243,522

국 26,941,159

지 130,290

도 3,392,545

시 3,570,708

저소득층기초생활보장 34,034,702 33,791,180 243,522

국 26,941,159

지 130,290

도 3,392,545

시 3,570,708

저소득층 사랑의 교복비 지원 21,000 24,000 △3,000

301 일반보전금 21,000 24,000 △3,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 21,000 24,000 △3,000

○사랑의 교복비 지원 21,000

공동주택공동전기요금지원 39,600 38,160 1,440

301 일반보전금 39,600 38,160 1,440

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 39,600 38,160 1,440

○수급자 공동주택 공동전기요금 지원
39,600

(국)생계급여 33,467,576 33,115,033 352,543

국 26,774,060

도 3,346,758

시 3,346,758

301 일반보전금 33,467,576 33,115,033 352,543

국 26,774,060

도 3,346,758

시 3,346,758

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 33,467,576 33,115,033 352,543

○생계급여 33,467,576

국 26,774,060

도 3,346,758

시 3,346,758

교육급여지원(국가직접지원) 73,016 69,690 3,326

308 자치단체등이전 73,016 69,690 3,326

08 교육기관에대한보조 73,016 69,690 3,326

○교육급여 73,016

(국)해산장제급여 196,374 202,661 △6,287

300,000원*70명

5,500원*600세대*12월

33,467,576,000원*1식

73,016,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 저소득층기초생활보장 (단위:천원)

국 157,099

도 13,746

시 25,529

301 일반보전금 196,374 202,661 △6,287

국 157,099

도 13,746

시 25,529

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 196,374 202,661 △6,287

○해산장제급여 196,374

국 157,099

도 13,746

시 25,529

(국)시군구 통합사례관리 지원 20,000 20,000 0

지 10,000

도 3,000

시 7,000

201 일반운영비 9,120 11,280 △2,160

지 4,560

도 1,368

시 3,192

01 사무관리비 9,120 11,280 △2,160

○사례관리사업 운영비
8,120

지 4,060

도 1,218

시 2,842

○통합사례관리사 교육비
1,000

지 500

도 150

시 350

202 여비 4,160 2,000 2,160

지 2,080

도 624

시 1,456

01 국내여비 4,160 2,000 2,160

○통합사례관리사 여비
4,160

지 2,080

도 624

시 1,456

301 일반보전금 6,720 6,720 0

지 3,360

도 1,008

196,374,000원*1식

8,120,000원*1식

1,000,000원*1식

4,160,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 저소득층기초생활보장 (단위:천원)

시 2,352

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 6,000 6,000 0

○사례관리대상자 지원비
6,000

지 3,000

도 900

시 2,100

11 행사실비지원금 720 720 0

○다과 구입비 720

지 360

도 108

시 252

(국)통합사례관리사 지원 4,320 4,320 0

지 2,160

도 648

시 1,512

202 여비 4,320 4,320 0

지 2,160

도 648

시 1,512

01 국내여비 4,320 4,320 0

○여비 4,320

―관내여비 4,320

지 2,160

도 648

시 1,512

(국)읍면동 맞춤형 통합서비스 지원 168,816 168,816 0

지 118,130

도 15,193

시 35,493

201 일반운영비 84,408 84,408 0

지 59,065

도 7,596

시 17,747

01 사무관리비 84,408 84,408 0

○읍면동 사례관리회의 및 운영비
84,408

지 59,065

도 7,596

시 17,747

301 일반보전금 84,408 84,408 0

지 59,065

도 7,597

500,000원*12명

60,000원*12월

20,000원*6일*3명*12월

84,408,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 저소득층기초생활보장 (단위:천원)

시 17,746

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 84,408 84,408 0

○읍면동 사례관리대상자 지원
84,408

지 59,065

도 7,597

시 17,746

(도)복지사각지대발굴운영지원 12,000 11,000 1,000

도 3,600

시 8,400

201 일반운영비 6,000 5,500 500

도 1,800

시 4,200

01 사무관리비 2,100 5,500 △3,400

○복지사각지대발굴 운영비
2,100

도 630

시 1,470

02 공공운영비 3,900 0 3,900

○복지등기우편서비스사업 요금
3,900

도 1,170

시 2,730

301 일반보전금 6,000 5,500 500

도 1,800

시 4,200

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 6,000 5,500 500

○복지사각지대 대상자 지원비
6,000

도 1,800

시 4,200

(도)고독사예방게이트키퍼양성사업 12,000 12,000 0

도 3,600

시 8,400

201 일반운영비 6,000 12,000 △6,000

도 1,800

시 4,200

01 사무관리비 6,000 12,000 △6,000

○고독사예방게이트키퍼양성사업비
6,000

도 1,800

시 4,200

301 일반보전금 6,000 0 6,000

도 1,800

84,408,000원*1식

2,100,000원*1식

650,000원*6회

6,000,000원*1식

6,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 저소득층기초생활보장 (단위:천원)

시 4,200

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 6,000 0 6,000

○고독사 및 사회적고립 발굴대상자지원
6,000

도 1,800

시 4,200

(국)고독사예방및관리시범사업 20,000 15,000 5,000

국 10,000

도 6,000

시 4,000

307 민간이전 20,000 15,000 5,000

국 10,000

도 6,000

시 4,000

11 사회복지사업보조 20,000 15,000 5,000

○고독사예방및관리시범사업비
20,000

국 10,000

도 6,000

시 4,000

취약계층 지원(사회복지/취약계층지원) 5,120,312 4,880,366 239,946

국 857,664

지 406,849

도 315,095

시 2,962,723

추 577,981

취약계층지원 5,120,312 4,880,366 239,946

국 857,664

지 406,849

도 315,095

시 2,962,723

추 577,981

취약계층지원 226,620 200,920 25,700

201 일반운영비 3,500 9,760 △6,260

01 사무관리비 1,700 4,600 △2,900

○의로운 시민 심사위원회 참석 수당
1,000

○지역사회보장협의체 위촉장 제작
700

02 공공운영비 1,800 5,160 △3,360

○일시보호소 전기사용료
1,800

301 일반보전금 156,000 156,000 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 156,000 156,000 0

6,000,000원*1식

20,000,000원*1식

100,000원*10명*1회

7,000원*100명

150,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 취약계층 지원(사회복지/취약계층지원)
단위: 취약계층지원 (단위:천원)

○차상위계층 생계비
156,000

307 민간이전 33,120 35,160 △2,040

01 의료 및 회복비 33,120 35,160 △2,040

○행려자 구호 1,920

○행려자 비급여부분 의료비
2,000

○행려사망자 장제비 11,200

○복지사각지대 해소 지원비
18,000

401 시설비및부대비 34,000 0 34,000

01 시설비 34,000 0 34,000

○일시보호소(격리병사) 철거공사
34,000

지역사회 복지증진 134,960 136,110 △1,150

201 일반운영비 33,600 32,750 850

01 사무관리비 33,600 32,750 850

○지역사회보장계획 시행결과 인쇄
1,500

○연차별 지역사회보장계획 시행계획 인쇄
1,500

○사회복지 및 보훈 유공자 상패 제작
4,000

○사회복지 홍보물 및 현수막 제작
1,400

○지역사회보장협의체 위원회 참석수당
24,000

○영주시긴급지원심의위원회 회의 수당
1,200

301 일반보전금 3,360 3,360 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 3,360 3,360 0

○영주시지역사회보장협의체 종사자 수당
3,360

307 민간이전 98,000 100,000 △2,000

11 사회복지사업보조 98,000 100,000 △2,000

○2026년 연차별 지역사회보장계획 수립 지원(
보조율 정액) 5,000

○주민주도 마을복지계획 지원(보조율 정액)
15,000

○영주시 사회복지사 역량강화 사업(보조율 9
0%) 8,000

―사회복지사 학술대회 개최
4,000

―사회복지사의 날 행사
4,000

○사회복지사 보수교육비 지원(보조율 정액)
14,000

100,000원*130세대*12월

20,000원*8명*12월

100,000원*20명

1,600,000원*7구

300,000원*60명

34,000,000원*1개소

10,000원*150부

10,000원*150부

100,000원*40개

70,000원*20개

100,000원*60명*4회

100,000원*6명*2회

140,000원*2명*12월

5,000,000원*1식

15,000,000원*1식

4,000,000원*1식

4,000,000원*1식

56,000원*250명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 취약계층 지원(사회복지/취약계층지원)
단위: 취약계층지원 (단위:천원)

○영주시 사회복지사 화합 한마당(보조율 정
액) 5,000

○지역사회보장협의체 역량 강화(보조율 정
액) 21,000

○지역사회 복지대회(보조율 정액)
5,000

○민관사회복지워크숍 지원(보조액 정액)
10,000

○한마음 대회(보조율 정액)
10,000

○희망드림 나눔빨래터(이동세탁)사업지원(
보조율 정액) 5,000

(국)긴급복지 1,072,080 1,072,080 0

국 857,664

도 107,208

시 107,208

301 일반보전금 1,072,080 1,072,080 0

국 857,664

도 107,208

시 107,208

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,072,080 1,072,080 0

○긴급복지 지원사업
1,072,080

국 857,664

도 107,208

시 107,208

(도)사회복지관 특화사업 20,000 20,000 0

도 6,000

시 14,000

307 민간이전 20,000 20,000 0

도 6,000

시 14,000

11 사회복지사업보조 20,000 20,000 0

○사회복지관 특화사업
20,000

도 6,000

시 14,000

(국)지역자율형 사회서비스투자사업 355,310 355,310 0

지 284,248

도 35,531

시 35,531

201 일반운영비 2,000 2,000 0

지 1,600

도 200

시 200

5,000,000원*1식

21,000,000원*1식

5,000,000원*1식

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

5,000,000원*1식

1,072,080,000원*1식

20,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 취약계층 지원(사회복지/취약계층지원)
단위: 취약계층지원 (단위:천원)

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○지역사회 서비스투자사업 운영비
2,000

지 1,600

도 200

시 200

307 민간이전 353,310 353,310 0

지 282,648

도 35,331

시 35,331

05 민간위탁금 353,310 353,310 0

○지역사회 서비스투자사업
353,310

지 282,648

도 35,331

시 35,331

사회복지관운영 1,022,380 1,049,991 △27,611

307 민간이전 1,003,570 964,541 39,029

05 민간위탁금 1,003,570 964,541 39,029

○사회복지관 운영비
1,003,570

401 시설비및부대비 18,810 85,450 △66,640

01 시설비 18,810 85,450 △66,640

○복지관 기능보강 - 바닥타일보수공사
18,810

재난이재민 구호 활동 360 360 0

201 일반운영비 360 360 0

02 공공운영비 360 360 0

○재해구호물자통합정보시스템 단말기 사용
료 360

(도)저소득층 건강보험료지원 550,000 570,000 △20,000

도 50,000

시 50,000

추 450,000

301 일반보전금 550,000 570,000 △20,000

도 50,000

시 50,000

추 450,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 550,000 570,000 △20,000

○저소득층 건강보험료 및 장기요양보험료
지원 550,000

도 50,000

시 50,000

추 450,000

2,000,000원*1식

353,310,000원*1식

1,003,570,000원*1개소

18,810,000원*1식

30,000원*12월

550,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 취약계층 지원(사회복지/취약계층지원)
단위: 취약계층지원 (단위:천원)

(도)지역사회보장협의체운영지원 185,318 150,611 34,707

도 10,000

시 90,000

추 85,318

307 민간이전 185,318 150,611 34,707

도 10,000

시 90,000

추 85,318

10 사회복지시설법정운영비보조 185,318 150,611 34,707

○지역사회보장협의체 운영지원 147,318

―인건비 137,318

도 10,000

시 90,000

추 37,318

―사무실관리비 10,000

추 10,000

○읍면동 지역사회보장협의체 활성화
38,000

추 38,000

(도)기초푸드뱅크 지원 27,163 27,163 0

도 2,400

시 9,600

추 15,163

307 민간이전 27,163 27,163 0

도 2,400

시 9,600

추 15,163

10 사회복지시설법정운영비보조 27,163 27,163 0

○기초푸드뱅크 운영지원
27,163

도 2,400

시 9,600

추 15,163

(도)범죄피해자 보호 지원 30,500 25,000 5,500

도 3,000

추 27,500

307 민간이전 30,500 25,000 5,500

도 3,000

추 27,500

10 사회복지시설법정운영비보조 30,500 25,000 5,500

○범죄피해자 보호 지원
30,500

도 3,000

추 27,500

137,318,000원*1식

10,000,000원*1식

2,000,000원*19개소

27,163,000원*1식

30,500,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 취약계층 지원(사회복지/취약계층지원)
단위: 취약계층지원 (단위:천원)

복지분야사회복무요원인건비지원(전환사업) 1,161,600 992,640 168,960

301 일반보전금 1,161,600 992,640 168,960

10 사회복무요원보상금 1,161,600 992,640 168,960

○복지분야사회복무요원급여 지원
1,161,600

(도)사회복지관사례관리사운영지원 72,000 67,200 4,800

도 21,600

시 50,400

307 민간이전 72,000 67,200 4,800

도 21,600

시 50,400

10 사회복지시설법정운영비보조 72,000 67,200 4,800

○사회복지관 사례관리사 운영지원
72,000

도 21,600

시 50,400

(도)사회복지시설종사자수당 31,920 35,280 △3,360

도 9,576

시 22,344

301 일반보전금 31,920 35,280 △3,360

도 9,576

시 22,344

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 31,920 35,280 △3,360

○사회복지시설 종사자 수당
31,920

도 9,576

시 22,344

사랑의 건강음료 지원 12,000 12,000 0

301 일반보전금 12,000 12,000 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 12,000 12,000 0

○사랑의 건강음료 지원사업
12,000

(국)일상돌봄서비스 117,200 105,709 11,491

지 93,760

도 11,720

시 11,720

201 일반운영비 3,000 3,000 0

지 2,400

도 300

시 300

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○일상돌봄서비스 운영비
3,000

지 2,400

1,210,000원*80명*12월

72,000,000원*1식

140,000원*19명*12월

1,600원*50명*150개

3,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 취약계층 지원(사회복지/취약계층지원)
단위: 취약계층지원 (단위:천원)

도 300

시 300

307 민간이전 114,200 102,709 11,491

지 91,360

도 11,420

시 11,420

05 민간위탁금 114,200 102,709 11,491

○일상돌봄서비스 114,200

지 91,360

도 11,420

시 11,420

(도)종합사회복지관종사자복지포인트지원 2,850 2,100 750

도 855

시 1,995

307 민간이전 2,850 2,100 750

도 855

시 1,995

11 사회복지사업보조 2,850 2,100 750

○사회복지시설종사자복지포인트지원
2,850

도 855

시 1,995

(도)재해구호기금 응급구호비 지원 50,000 50,000 0

도 50,000

302 이주및재해보상금 50,000 50,000 0

도 50,000

02 민간인재해및복구활동보상금 50,000 50,000 0

○재해구호기금 응급구호비 지원
50,000

도 50,000

(국)지역자율형 사회서비스 취약지 지원사업 36,051 0 36,051

지 28,841

도 3,605

시 3,605

307 민간이전 36,051 0 36,051

지 28,841

도 3,605

시 3,605

11 사회복지사업보조 36,051 0 36,051

○지역자율형 사회서비스 취약지 지원사업
36,051

지 28,841

도 3,605

시 3,605

114,200,000원*1식

150,000원*19명

50,000,000원*1식

36,051,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 취약계층 지원(사회복지/취약계층지원)
단위: 취약계층지원 (단위:천원)

(도)제6기 지역사회보장계획 사회보장조사 12,000 0 12,000

도 3,600

시 8,400

207 연구개발비 12,000 0 12,000

도 3,600

시 8,400

01 연구용역비 12,000 0 12,000

○제6기 지역사회보장계획 사회보장조사
12,000

도 3,600

시 8,400

저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장) 2,647,459 2,556,706 90,753

국 1,927,541

지 88,192

도 145,738

시 455,988

추 30,000

자활사업 2,647,459 2,556,706 90,753

국 1,927,541

지 88,192

도 145,738

시 455,988

추 30,000

자활근로사업 15,410 12,770 2,640

201 일반운영비 14,600 11,960 2,640

01 사무관리비 14,600 11,960 2,640

○영주지역자활센터 사무실 임차료 지원
13,200

○자활기관협의체 위원 수당
1,400

301 일반보전금 810 810 0

11 행사실비지원금 810 810 0

○자활자립 시상식 참석여비
810

(국)자활근로사업 1,700,495 1,521,404 179,091

국 1,360,396

도 68,020

시 272,079

101 인건비 180,000 180,000 0

국 144,000

도 7,200

시 28,800

04 기간제근로자등보수 180,000 180,000 0

12,000,000원*1식

1,100,000원*12월

100,000원*7명*2회

90,000원*9명*1일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)
단위: 자활사업 (단위:천원)

○근로유지형, 복지도우미 자활근로사업 인
건비 180,000

국 144,000

도 7,200

시 28,800

206 재료비 2,000 1,800 200

국 1,600

도 80

시 320

01 재료비 2,000 1,800 200

○근로유지형 자활근로사업 재료비
2,000

국 1,600

도 80

시 320

307 민간이전 1,518,495 1,339,604 178,891

국 1,214,796

도 60,740

시 242,959

05 민간위탁금 1,518,495 1,339,604 178,891

○저소득층 자활근로사업 운영
1,518,495

국 1,214,796

도 60,740

시 242,959

(국)자활성공지원금지급관리 8,000 0 8,000

국 6,400

도 480

시 1,120

301 일반보전금 8,000 0 8,000

국 6,400

도 480

시 1,120

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 8,000 0 8,000

○자활성공지원금 지원
8,000

국 6,400

도 480

시 1,120

(국)지역자활센터운영 358,702 340,591 18,111

국 230,092

도 29,583

시 69,027

추 30,000

750,000원*20명*12월

125,000원*16개소

1,518,495,000원*1식

8,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)
단위: 자활사업 (단위:천원)

307 민간이전 358,702 340,591 18,111

국 230,092

도 29,583

시 69,027

추 30,000

10 사회복지시설법정운영비보조 358,702 340,591 18,111

○지역자활센터 운영 지원
358,702

국 230,092

도 29,583

시 69,027

추 30,000

(국)지역자율형사회서비스투자사업(가사간병방문지원) 96,352 101,352 △5,000

지 77,082

도 9,635

시 9,635

307 민간이전 96,352 101,352 △5,000

지 77,082

도 9,635

시 9,635

05 민간위탁금 96,352 101,352 △5,000

○가사간병 방문지원사업
96,352

지 77,082

도 9,635

시 9,635

(도)지역자활센터종사자수당 10,080 10,080 0

도 3,024

시 7,056

301 일반보전금 10,080 10,080 0

도 3,024

시 7,056

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 10,080 10,080 0

○지역자활센터 종사자 수당
10,080

도 3,024

시 7,056

(도)지역자활센터종사자복지포인트지원 900 600 300

도 270

시 630

307 민간이전 900 600 300

도 270

시 630

11 사회복지사업보조 900 600 300

358,702,000원*1개소

96,352,000원*1식

140,000원*6명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)
단위: 자활사업 (단위:천원)

○지역자활센터종사자복지포인트지원
900

도 270

시 630

(도)자활활성화사업비지원 28,333 25,000 3,333

도 8,500

시 19,833

307 민간이전 28,333 25,000 3,333

도 8,500

시 19,833

10 사회복지시설법정운영비보조 28,333 25,000 3,333

○자활활성화사업비 지원
28,333

도 8,500

시 19,833

(국)근로능력있는수급자의탈수급지원 413,316 544,909 △131,593

국 330,653

도 24,798

시 57,865

307 민간이전 413,316 544,909 △131,593

국 330,653

도 24,798

시 57,865

05 민간위탁금 413,316 544,909 △131,593

○근로능력있는수급자의탈수급지원(자산형
성사업) 413,316

국 330,653

도 24,798

시 57,865

(국)자활사례관리 15,871 0 15,871

지 11,110

도 1,428

시 3,333

307 민간이전 15,871 0 15,871

지 11,110

도 1,428

시 3,333

10 사회복지시설법정운영비보조 15,871 0 15,871

○자활사례관리 지원
15,871

지 11,110

도 1,428

시 3,333

국가보훈 관리(사회복지/보훈) 4,140,518 3,711,617 428,901

150,000원*6명

28,333,000원*1개소

413,316,000원*1식

15,871,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 국가보훈 관리(사회복지/보훈)
단위: 보훈관련지원 (단위:천원)

도 997,570

시 2,044,948

추 1,098,000

보훈관련지원 4,140,518 3,711,617 428,901

도 997,570

시 2,044,948

추 1,098,000

보훈단체 및 시설관리 562,748 585,087 △22,339

101 인건비 2,408 2,367 41

04 기간제근로자등보수 2,408 2,367 41

○충혼탑 환경정비 인부임
2,408

201 일반운영비 86,640 69,340 17,300

01 사무관리비 43,700 35,900 7,800

○보훈단체 사무실 임차료 지원
19,200

○현충시설(충혼탑)수목 정비
12,000

○현충시설(충혼탑)해가림막 임차료
5,000

○현충시설 유지 소모품비
1,000

○참전유공자 위패 제작
3,500

○보훈단체 홍보물 제작 및 기타 수용비
3,000

02 공공운영비 11,440 11,440 0

○충혼탑 공공요금 1,440

○보훈회관 및 현충시설 장비 유지비
10,000

03 행사운영비 31,500 22,000 9,500

○현충일 추념행사 13,000

○삼일절 기념행사 5,000

○광복절 기념행사 5,000

○충혼탑 위패 봉안식
3,000

○6.25풍기전투 전사자 추모제
1,500

○순국선열의 날 행사
4,000

206 재료비 1,000 1,000 0

01 재료비 1,000 1,000 0

○현충시설 환경정비용 장비 및 약품 구입
1,000

301 일반보전금 114,400 117,080 △2,680

10,030원*1명*4시간*60일

320,000원*5개단체*12월

4,000,000원*3회

250,000원*20개

100,000원*10회

70,000원*50기

3,000,000원*1식

120,000원*12월

10,000,000원*1식

13,000,000원*1식

5,000,000원*1식

5,000,000원*1식

3,000,000원*1식

1,500,000원*1식

4,000,000원*1식

25,000원*10종*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 국가보훈 관리(사회복지/보훈)
단위: 보훈관련지원 (단위:천원)

11 행사실비지원금 98,400 101,080 △2,680

○현충일 행사 경비 14,000

○삼일절 기념행사 경비
3,000

○광복절 기념행사 경비
3,000

○충혼탑 위패 봉안식 경비
1,000

○6.25 풍기전투 전사자 추모제 경비
2,500

○보훈행사 관련 참석 여비
2,700

○호국보훈의 달 국립묘지 참배(보훈4단체)
14,400

○보훈대상자 전적지 순례(보훈4단체)
14,400

○월남전사자 추모 및 안보의식 현장교육(월
남전참전자회) 5,400

○6.25참전유공자 추모 및 안보의식 현장교육(
6.25참전유공자회)

9,000

○이북5도민 망향제 행사
4,050

○영주시재향군인회 안보현장교육
14,400

○광복회 전적지 순례
5,400

○독립운동가 행로 탐방 행사
3,150

○6.25 바로알리기 교육
2,000

14 기타보상금 16,000 16,000 0

○현충일 추념행사 위문품 구입
10,000

○6.25행사 위문품 구입
6,000

307 민간이전 338,300 324,300 14,000

03 민간단체법정운영비보조 195,000 173,000 22,000

○광복회 영주봉화연합지회 운영비 지원(보
조율 정액) 11,000

○상이군경회 영주시지회 운영비 지원(보조
율 정액) 22,000

○전몰군경유족회 영주시지회 운영비 지원(
보조율 정액) 22,000

○전몰군경미망인회 영주시지회 운영비 지원
(보조율 정액) 22,000

○무공수훈자회 영주시지회 운영비 지원(보
조율 정액) 22,000

14,000,000원*1식

3,000,000원*1식

3,000,000원*1식

1,000,000원*1식

2,500,000원*1식

90,000원*30명

90,000원*160명*1회

90,000원*160명*1회

90,000원*60명*1회

90,000원*100명*1회

90,000원*45명*1회

90,000원*160명*1회

90,000원*30명*2회

90,000원*35명*1회

2,000,000원*1식

5,000원*2,000명

30,000원*200명

2,750,000원*4분기

5,500,000원*4분기

5,500,000원*4분기

5,500,000원*4분기

5,500,000원*4분기



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 국가보훈 관리(사회복지/보훈)
단위: 보훈관련지원 (단위:천원)

○6.25참전유공자회 영주시지회 운영비 지원(
보조율 정액) 22,000

○월남전참전자회 영주시지회 운영비 지원(
보조율 정액) 17,000

○고엽제전우회 영주시지회 운영비 지원(보
조율 정액) 16,000

○특수임무유공자회 영주시지회 운영비 지원
(보조율 정액) 8,000

○영주시재향군인회 운영비 지원(보조율 정
액) 33,000

05 민간위탁금 115,800 107,800 8,000

○대한광복단기념공원 운영비 지원
115,800

11 사회복지사업보조 27,500 43,500 △16,000

○저소득 보훈대상자 위문 지원(보조율 정액)
6,000

○노인위안잔치 및 봉사활동(특수임무유공자
회)(보조율 정액) 4,500

○회원복지증진 및 사회봉사활동(고엽제전우
회)(보조율 정액) 4,000

○전몰군경유족회 호국영령추모제(보조율 정
액) 3,000

○서해수호의 날 행사(보조율 정액)
4,000

○참전유공자 위안행사(보조율 정액)
3,000

○안보교육(보조율 정액)
3,000

401 시설비및부대비 15,000 71,000 △56,000

01 시설비 15,000 71,000 △56,000

○대한광복단기념공원 수목 정비
15,000

405 자산취득비 5,000 0 5,000

01 자산및물품취득비 5,000 0 5,000

○대한광복단기념공원 지하 제습기 구입
4,000

○대한광복단기념공원 냉장고 구입
1,000

(도)독립유공자및유족의료비지원 44,570 44,570 0

도 13,370

시 31,200

301 일반보전금 44,570 44,570 0

도 13,370

시 31,200

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 44,570 44,570 0

○독립유공자 및 유족 의료비 지원
44,570

5,500,000원*4분기

4,250,000원*4분기

4,000,000원*4분기

2,000,000원*4분기

8,250,000원*4분기

115,800,000원*1식

100,000원*60명

4,500,000원*1회

4,000,000원*1회

3,000,000원*1회

4,000,000원*1식

3,000,000원*1회

3,000,000원*1회

5,000,000원*3회

4,000,000원*1개

1,000,000원*1개

44,570,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 국가보훈 관리(사회복지/보훈)
단위: 보훈관련지원 (단위:천원)

도 13,370

시 31,200

(도)참전유공자및유가족명예수당 1,996,800 1,731,960 264,840

도 898,800

추 1,098,000

301 일반보전금 1,996,800 1,731,960 264,840

도 898,800

추 1,098,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 1,996,800 1,731,960 264,840

○참전유공자 명예수당(6.25)
487,800

도 208,800

추 279,000

○참전유공자 명예수당(월남)
1,305,000

도 522,000

추 783,000

○유가족 명예수당(전몰군경유족)
168,000

도 168,000

○참전유공자 사망위로금
36,000

추 36,000

보훈명예수당 1,119,000 1,095,000 24,000

301 일반보전금 1,119,000 1,095,000 24,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 1,119,000 1,095,000 24,000

○보훈명예수당 지원 1,119,000

―보훈대상자 명예수당
1,104,000

―보훈대상자 사망위로금
15,000

사망한 참전유공자 배우자 복지수당 285,000 255,000 30,000

301 일반보전금 285,000 255,000 30,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 285,000 255,000 30,000

○사망한 참전유공자 배우자 복지수당 285,000

―배우자 복지수당
270,000

―배우자 사망위로금
15,000

(도)보훈예우수당 65,400 0 65,400

도 65,400

301 일반보전금 65,400 0 65,400

도 65,400

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 65,400 0 65,400

○보훈예우수당 65,400

487,800,000원*1식

1,305,000,000원*1식

168,000,000원*1식

300,000원*10명*12월

100,000원*920명*12회

300,000원*50명

50,000원*450명*12월

300,000원*50명

65,400,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 국가보훈 관리(사회복지/보훈)
단위: 보훈관련지원 (단위:천원)

도 65,400

(도)6.25전쟁기념행사 67,000 0 67,000

도 20,000

시 47,000

307 민간이전 67,000 0 67,000

도 20,000

시 47,000

11 사회복지사업보조 67,000 0 67,000

○6.25전쟁기념행사 67,000

도 20,000

시 47,000

행정운영경비(복지정책과)(기타/기타) 448,618 437,875 10,743

지 113,766

도 26,346

시 221,125

추 87,381

인력운영비 319,530 304,699 14,831

지 113,766

도 26,346

시 92,037

추 87,381

(국)통합사례관리사지원(인건비) 159,977 150,177 9,800

지 51,498

도 15,449

시 36,049

추 56,981

101 인건비 136,604 128,286 8,318

지 41,620

도 12,486

시 29,134

추 53,364

03 공무직(무기계약)근로자보수 136,604 128,286 8,318

○통합사례관리사 인건비 136,604

―기본급 85,799

지 40,178

도 12,053

시 28,125

추 5,443

―시간외근무수당 15,959

지 1,442

도 433

시 1,009

추 13,075

67,000,000원*1식

85,799,000원*1식

15,959,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 행정운영경비(복지정책과)(기타/기타)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

―정근수당 6,016

추 6,016

―명절휴가비 10,725

추 10,725

―가족수당 3,840

ㆍ배우자 960

추 960

ㆍ기타(첫째자녀 포함)
720

추 720

ㆍ둘째자녀 840

추 840

ㆍ셋째자녀 1,320

추 1,320

―연차유급휴가수당
5,625

추 5,625

―정액급식비 5,040

추 5,040

―교통보조비 3,600

추 3,600

304 연금부담금등 23,373 21,891 1,482

지 9,878

도 2,963

시 6,915

추 3,617

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 23,373 21,891 1,482

○연금부담금 17,613

―통합사례관리사 국민연금 부담금
6,120

지 3,060

도 918

시 2,142

―통합사례관리사 퇴직급여 충당금
11,493

지 3,938

도 1,181

시 2,757

추 3,617

○통합사례관리사 건강보험 부담금
5,760

지 2,880

도 864

시 2,016

6,015,710원*1식

10,724,820원*1식

40,000원*2명*12월

30,000원*2명*12월

70,000원*1명*12월

110,000원*1명*12월

125,000원*3명*15일

140,000원*3명*12월

100,000원*3명*12월

170,000원*3명*12월

11,493,000원*1식

160,000원*3명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 행정운영경비(복지정책과)(기타/기타)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

인력운영비 51,318 50,637 681

101 인건비 51,318 50,637 681

03 공무직(무기계약)근로자보수 51,318 50,637 681

○일시보호소(격리병사) 관리인 51,318

―기본급 28,060

―명절휴가비
3,508

―정근수당 2,339

―시간외근무수당
3,963

―휴일근무수당
8,806

―연차유급휴가수당
1,762

―정액급식비 1,680

―교통보조비 1,200

(국)의료급여관리사업(인건비) 108,235 103,885 4,350

지 62,268

도 10,897

시 4,670

추 30,400

101 인건비 94,960 91,166 3,794

지 51,648

도 9,039

시 3,873

추 30,400

03 공무직(무기계약)근로자보수 94,960 91,166 3,794

○기본급 56,400

지 45,120

도 7,896

시 3,384

○시간외수당 8,160

지 6,528

도 1,143

시 489

○의료급여관리사 명절휴가비
7,050

추 7,050

○정근수당 1,410

추 1,410

○정액급식비 3,360

추 3,360

○교통보조비 2,400

추 2,400

2,338,270원*1명*12월

2,338,270원*75%*1명*2회

2,338,270원*50%*1명*2회

14,676원*150%*15시간*1명*12월

117,408원*150%*1명*50일

117,408원*1명*15일

140,000원*1명*12월

100,000원*1명*12월

2,350,000원*2명*12월

340,000원*2명*12월

2,350,000원*75%*2명*2회

2,350,000원*15%*2명*2회

140,000원*2명*12월

100,000원*2명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 행정운영경비(복지정책과)(기타/기타)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

○가족수당 2,880

추 2,880

○연차유급휴가수당
3,900

추 3,900

○상여금 9,400

추 9,400

304 연금부담금등 13,275 12,719 556

지 10,620

도 1,858

시 797

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 13,275 12,719 556

○의료급여관리사 국민연금 부담금
4,080

지 3,264

도 571

시 245

○의료급여관리사 퇴직충당금
5,280

지 4,224

도 739

시 317

○의료급여관리사 건강보험 부담금
3,915

지 3,132

도 548

시 235

기본경비 129,088 133,176 △4,088

기본경비 129,088 133,176 △4,088

201 일반운영비 36,728 34,796 1,932

01 사무관리비 36,728 34,796 1,932

○복사용지 구입비(A4)
5,520

○특근매식비 17,388

○일반수수료 1,200

○소규모 도서구입비 600

○소규모 수선비 9,260

―복사기(대형) 수리
1,500

―프린터기 수리
200

―복사기 토너 1,500

―프린터기(흑백) 토너
4,000

120,000원*2명*12회

130,000원*2명*15일

2,350,000원*50%*2명*4회

170,000원*2명*12월

220,000원*2명*12월

163,125원*2명*12월

20,000원*23박스*12월

9,000원*7식*23명*12월

100,000원*12월

50,000원*12월

1,000,000원*1.5대

100,000원*4대*50/100

200,000원*5회*1.5대

200,000원*5회*4대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 행정운영경비(복지정책과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

―프린터기(컬러) 토너
1,000

―PC수리 460

―기타수리비 600

○기타 사무관리비
2,760

202 여비 85,560 91,080 △5,520

01 국내여비 85,560 91,080 △5,520

○관내여비 66,240

○관외여비 19,320

203 업무추진비 4,800 4,800 0

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

○부서운영업무추진비
4,800

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

○직책급업무수행경비(복지정책과장)
1,200

405 자산취득비 800 1,300 △500

01 자산및물품취득비 800 1,300 △500

○이동식앰프 구입 800

재무활동(복지정책과)(사회복지/기초생활보장) 2,277,006 2,313,452 △36,446

내부거래지출 2,277,006 2,313,452 △36,446

내부거래지출 2,277,006 2,313,452 △36,446

701 기타회계등전출금 2,277,006 2,313,452 △36,446

01 기타회계전출금 2,277,006 2,313,452 △36,446

○의료급여 진료비(지방비부담액)
2,277,006

200,000원*5회*1대

100,000원*23대*20/100

50,000원*12월

10,000원*23명*12월

20,000원*23명*12일*12월

120,000원*23명*7일

400,000원*12월

100,000원*1회*12월

800,000원*1개

2,277,006,000원*1식


